
DISPOSIZIONE  n. 23 del 04/01/2022

Fornitura di buoni pasto in formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di Volontaria-
to,  nell’ambito  di  attività  connesse  alla  mitigazione  della  pandemia  da  COVID-19  CIG
8844994FF0.

Liquidazione fatture nn. 5065 del 10.09.2021 e 5282 del 14/10/2021 emesse da EDENRED ITALIA SRL

IL PREPOSTO

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 "Codice della protezione civile";

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato “lo
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”, che  è  stato  ulteriormente  prorogato  con  D.L.  n.
2/2021 del 14 gennaio 2021, fino al 30 aprile 2021, ed è stato disposto che “Per l'attuazione
degli  interventi  di  cui  dell'articolo 25,  comma 2,  lettere  a) e  b)  del  decreto legislativo 2
gennaio 2018,  n.  1,  da effettuare nella vigenza dello stato di  emergenza,  si  provvede con
ordinanze,  emanate  dal  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  in  deroga  a  ogni
disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, nei limiti
delle risorse di cui al comma 3”

Vista l’Ordinanza CDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione
civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare:

-l’art.1, (Coordinamento degli interventi), comma 1, con il quale “… il Capo del Dipartimento
della Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare
l'emergenza  in  rassegna  avvalendosi,  anche,  di  soggetti  attuatori  individuati  tra  gli  Enti
Pubblici economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche
direttive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

-l’art.1,  comma  3,  il  quale  prevede  che  “…  le  risorse  finanziarie  per  l'attuazione  degli
interventi sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma 1 e sono
rendicontate  mediante  presentazione  in  originale  comprovante  la  spesa sostenuta,  nonché
l'attestazione della sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna”; 

-l’art.3 (Deroghe) 1. “Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel
rispetto  dei  principi  generali  dell’ordinamento  giuridico  e  dei  vincoli  derivanti
dall’ordinamento comunitario, il Capo del Dipartimento della protezione civile e gli eventuali
soggetti  attuatori  dal  medesimo  individuati  possono  provvedere,  sulla  base  di  apposita
motivazione, in deroga alle seguenti disposizioni normative…”;

Viste l'OOCDPC n. 631 del 06.02.2020, n. 633 del 12.02.2020, n. 635 del 13.02.2020, n. 637 del
21.02.2020,  n.  638 del  22.02.2020  e  n.  639  del  25.02.2020,  recanti:  "Ulteriori  interventi
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";



Visto l’art.3,  comma  1,  della  OCDPC  n.639/2020  (Apertura  di  contabilità  speciali  intestate  ai
Soggetti attuatori) “1. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili,  è  autorizzata l’apertura  di  apposite  contabilità  speciali  intestate  ai  Soggetti
attuatori nominati con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si
avvale il medesimo Dipartimento ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.”;

Visto il  Decreto  n.626 del  27.02.2020 del  Capo del  Dipartimento della  Protezione  Civile  ed in
particolare:

-art.1 –  “1. Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere
dalle strutture della Regione Siciliana competenti nei settori della protezione civile e della
sanità  per  la  gestione  dell’emergenza  indicata  in  premessa,  il  Presidente  della  Regione
Siciliana è nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 

2. Il Soggetto attuatore di cui al comma 1 opera sulla base di specifiche direttive impartite dal
Capo del Dipartimento della protezione civile oltre che in stretto raccordo con la struttura di
coordinamento del Dipartimento della Protezione civile… 

3. Il Soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle deroghe di
cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del
3 febbraio 2020 e successive …”

-Art. 2 – “1. Per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1 il Capo del Dipartimento
della  protezione  civile  assicura  copertura  finanziaria  alle  iniziative  preventivamente
concordate, nei limiti delle somme autorizzate.”;

Vista la nota 11570 del 04.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore chiede l'apertura di una contabilità
speciale presso la Tesoreria di Palermo (515);

Vista la nota MEF-RGS 35825 del 06.03.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n.
6188 intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20";

Vista la Disposizione n. 001 del 05.03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana Soggetto
Attuatore  dell'OCDPC 630/2020  si  avvale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della
Presidenza della Regione Siciliana quale Ufficio di  Supporto per gli  " interventi  urgenti di
protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili"  sito  in  via  Abela  n.  5
Palermo,  Codice  Fiscale:  97349330825,  Codice  univoco  Ufficio  GUI4NR  e  nomina  il
Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale soggetto preposto;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016,  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture", coordinato con il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

Vista l’OCDPC n.  659 del  01.04.2020 recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  ed  in  particolare  l’articolo  1
(Proroga dei contratti del Dipartimento della protezione civile e delle Regioni). 1. Al
fine  di  garantire  il  mantenimento  della  piena  operatività  del  Dipartimento  della
protezione  civile,  nonché  delle  strutture  regionali  impegnate  nella  gestione
dell’emergenza,  i  contratti  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  stipulati  dallo  stesso
Dipartimento e dalle Regioni in scadenza entro la data di cessazione dello stato di
emergenza,  possono  essere  prorogati,  in  deroga  all’articolo  106  del  decreto
legislativo 16 aprile 2016, n. 50, di sei mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni o più
favorevoli per la stazione appaltante. 

Vista la  legge n.120 del  11/09/2020  di  conversione  del  D.L.  16/07/2020 n.  76  (Decreto



semplificazione)  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitale”; 

Vista la circolare prot.  86313/DRT del  4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico
della  normativa  regionale  al  Codice  dei  Contratti  Pubblici  dello  Stato,  l'immediata
applicabilità in Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile
2016, data di entrata in vigore dello stesso;

Vista la circolare prot.  n.  113312 del  26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità recante prime indicazioni applicative al sopracitato D.Lgs. n.
56/2017 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 24 della L.R. 17 maggio 2016 n. 8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12
per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della
Giunta  regionale  n.  269  del  14  giugno  2020,  viene  conferito  all'ing.  Salvatore  Cocina,
l'incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento della  Protezione  Civile  della  Presidenza
della Regione Siciliana;

Vista la  convenzione  stipulata  da CONSIP con la  società  EDENRED ITALIA srl .,  con sede  in
Milano P.IVA 09429840151 C.F. 01014660417   per la fornitura di buoni pasto elettronici e
cartacei denominato Lotto 12 Sicilia con validità dal 21/05/2021 fino al 19/11/2022 per un
massimale disponibile pari a € 88.612.000,00 – CIG convenzione 7990085AB8; 

Vista la  disposizione  n.  1280  del  22/07/2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  –  Preposto
all’Ufficio del Soggetto attuatore di cui all’OCDPC 630/2020, provvede alla nomina del RUP
nella persona del Dott.  Giuseppe Fichera ed lo autorizza a contrarre mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) in adesione alla convenzione sopra citata.

Vista la nota 40979 del 23/07/2021 con la quale è stata affidata la  “Fornitura di buoni pasto in
formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di Volontariato, nell’ambito di attività
connesse alla mitigazione della pandemia da COVID-19 CIG 8844994FF0”, per un importo
di € 149.996,00  pari a n. 21.428 buoni pasto;

Visto l’ordine n. 6307994 del 16/08/2021 stipulato su Consip in adesione alla suddetta convenzione,
per n. 21.428 del valore nominale di €/cad 7,00 per un importo contrattuale complessivo di €
125.019,52 di cui € 120.211,08 per imponibile ed € 4.808,44 per IVA;

Considerato  che la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 è di competenza del gestore della Piattaforma
CONSIP;

Vista la fattura n.  5065 del 10.09.2021  dell’importo di € 58.344,00, relativa alla  fornitura di n.
10000 buoni pasto formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di  Volontariato,
nell’ambito  di  attività  connesse  alla  mitigazione  della  pandemia  da  COVID-19,  emessa
dall’operatore  economico  EDENRED  srl  di  Milano–  P.IVA  01014660417,  riferimento
Amministrazione destinataria GUI4NR, di cui € 56.100,00 per imponibile ed € 2.244,00 per
IVA al 4%;

Vista la fattura n.  5282 del 14.10.2021  dell’importo di € 66.675,52, relativa alla  fornitura di n.
11428 buoni pasto formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di  Volontariato,
nell’ambito  di  attività  connesse  alla  mitigazione  della  pandemia  da  COVID-19,  emessa
dall’operatore  economico  EDENRED  srl  di  Milano–  P.IVA  01014660417,  riferimento
Amministrazione destinataria GUI4NR, di cui € 64.111,08 per imponibile ed € 2.564,44 per
IVA al 4%;

Vista la dichiarazione dell’operatore economico sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della
Legge n. 136/2010 depositata in fase di stipula Convezione Consip.;

Visto il  DURC INAIL_29542873  del  09/10/2021  dalla  quale  si  evince  che  la  ditta  EDENRED
ITALIA SRL risulta in regola;

Visto l'esito  della  richiesta  effettuata  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR  602/73  n.
202100001805565 del 17/11/2021 dai quali  risulta la ditta EDENRED SRL, non è



inadempiente;
Considerato che quanto consegnato in data 17/05/2021 corrispondente a n.  10000 buoni pasto formato

cartaceo distribuiti  in 1000 blocchetti  dal  n.  8991_9879 al  n.  8792_0878 contenenti  buoni
pasto dal  n.  6117214199 al  n. 6117224198 risulta conforme a quanto richiesto con ODA
stipulato in data 16/08/2021, nel rispetto delle prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche,
economiche e qualitative delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

Vista la determina del RUP n. 647 del 30/11/2021 con la quale si  propone la liquidazione delle
fatture nn. 5065 del 10.09.2021 e 5282 del 14/10/2021 emesse da EDENRED ITALIA SRL
dell’importo di € 125.019,52 per la fornitura di n. 21.428 buoni pasto formato cartaceo per
la  distribuzione  alle  Associazioni  di   Volontariato,  nell’ambito  di  attività  connesse  alla
mitigazione della pandemia da COVID-19

Ritenuto pertanto che si può procedere alla liquidazione delle fatture nn. 5065 del 10.09.2021 e 5282
del 14/10/2021 emesse da EDENRED ITALIA SRL dell’importo di € 125.019,52, relativa alla
fornitura di n. 21.428 buoni pasto formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di
Volontariato, nell’ambito di attività connesse alla mitigazione della pandemia da COVID-
19, giusto ODA n. 6307994 del 16/08/2021 effettuato su piattaforma CONSIP;

Accertata la  disponibilità  sulle  risorse  della  Contabilità  Speciale  n.  6188  intestata  a  “PR.R.Sicilia
S.AT.O. 630-639-20” aperta ai sensi della OCDPC 630/2020, Codice Fiscale 97349330825,
Codice Univoco Ufficio GUI4NR;

Tutto quanto sopra visto, considerato, ritenuto e accertato,

DISPONE

ART. 1 Di prendere atto della determina del RUP n. 647 del 30/11/2021.

ART. 2 Di impegnare la somma complessiva di € 125.019,52 a valere sulla contabilità speciale n. 6188
intestata a “PR.R.Sicilia S.AT.O. 630-639-20” ed aperta ai sensi della OCDPC 639/2020.

ART. 3 Di liquidare la somma di 125.019,52 relativa alla fattura n. 5065 del 10.09.2021  dell’importo
di € 58.344,00, di cui € 56.100,00 per imponibile ed € 2.244,00 per IVA al 4% e fattura n. 5282
del 14.10.2021 dell’importo di € 66.675,52, di cui € 64.111,08 per imponibile ed € 2.564,44 per
IVA,  relative alla fornitura di n. 21.428 buoni pasto formato cartaceo per la distribuzione alle
Associazioni di  Volontariato, nell’ambito di attività connesse alla mitigazione della pandemia
da COVID-19, emesse dall’operatore economico EDENRED srl di Milano– CF 01014660417
P.IVA 09429840151, a completa soddisfazione degli impegni presi con ordinativo n. 6307994
del  16/08/2021  effettuato  su  piattaforma  CONSIP,  sul  conto  corrente  IBAN:  indicato  nella
convenzione

ART. 4 Il pagamento della somma di € 120.211,08 verrà effettuato mediante ordinativi di pagamento in
favore  dell’operatore  economico  EDENRED  srl  di  Milano  –  CF  01014660417  P.IVA
09429840151,  sul  conto  corrente  bancario  citato nella  dichiarazione  sull’ODA 6307994 del
16/08/2021 e nella relativa convenzione.

ART. 5     La somma di € 4.808,44 per il pagamento dell’IVA, relativa alle medesime fatture mediante
Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello
Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015;

ART. 6 La  presente  disposizione  sarà  notificata  al  RUP e  al  Servizio  7  del  DRPC  Sicilia  e  sarà
pubblicata con le applicazioni dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n.
33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

Il Preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

(ing. Salvatore COCINA)


